## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. చైనాలోని టియాంజిన్లో జరిగే పాంఘై సహకార సంస్థ శిఖరాగ్ర సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు ప్రసంగిస్తారు.
- 2. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు కర్ణాటక, తమిళనాడు రాష్ట్రాల్లో పర్యటిస్తారు.
- 3. కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు జమ్మూలో పర్యటించి, ఇటీవలి వరదల వల్ల జరిగిన నష్టాలను పరిశీలిస్తారు.
- **4.** ఈ సెలలో సాధారణం కంటే ఎక్కువ వర్షపాతం నమోదవుతుందని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది.

\_\_\_\_\_

#### PM -SCO SUMMIT

చైనాలోని టియాంజిన్లో జరిగే పాంఘై సహకార సంస్థ శిఖరాగ్ర సమాపేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు ప్రసంగిస్తారు. మోదీ తన ప్రసంగంలో, ప్రాంతీయ సహకారాన్ని పెంపొందించడంలో భారత విధానాన్ని వివరిస్తారని విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ తెలిపారు. ఆ తర్వాత ప్రధానమంత్రి మోదీ రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్తో ద్వైపాక్షిక సమాపేశమవుతారు. నిన్న ప్రధానమంత్రి మోదీ, చైనా అధ్యక్షుడు జి జిన్పింగ్ భారత్, చైనా మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలపై విస్తృత చర్చలు జరిపారని, భారత చైనాలు అభివృద్ధి భాగస్వాములే తప్ప శత్రువులు కాదని, అభిప్రాయ భేదాలు వివాదాలుగా మారకుండా నిర్ధారించుకోవడం ముఖ్యమని ఇరువురు పునరుద్ఘాటించారని విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రి

తెలిపారు. ఇరువురు నేతలు సమాపేశమై సరిహద్దుల వద్ద శాంతి, వాణిజ్యం, దౌత్య సంబంధాలు, ప్రజల మధ్య స్నేహ సంబంధాల బలోపేతం తదితర అంశాలను చర్చించారన్నారు.

## బైట్-విక్రమ్ మిస్రి

దేశ ప్రయోజనాలే పరమావధిగా సరిహద్దు సమస్యకు సామరస్య పూర్వకమైన పరిష్కారం కనుగొనవలసిన అవసరం ఉందని మోదీ, జిన్ పింగ్ లు అభిప్రాయపడ్డారు. వీసా సౌలభ్యం, సేరుగా పైమానిక సీవలు, కైలాస్ మానసరోవర్ యాత్ర పునరుద్ధరణ, సులభమైన పర్యాటక వీసాల జారీ వంటి సౌకర్యాలను మెరుగుపరచడం ద్వారా ఇరుదేశాల ప్రజల మధ్య స్నేహ సంబంధాలను మెరుగుపరచవచ్చని సేతలు అభిప్రాయం వ్యక్తం చేశారు. ప్రపంచ వాణిజ్యాన్ని సుస్థిరం చేసే గురుతర బాధ్యత ఇరుదేశాలకు ఉందని అన్నారు. ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు పెంచడం వాణిజ్య లోటును భర్తీ చేయడం వంటి చర్యలు రాజకీయ, వ్యూహాత్మక పరంగా తీసుకోవలసిన నిర్ణయాలని సేతలు తెలిపారు. సీమాంతర ఉగ్రవాదాన్ని అరికట్టేందుకు రెండు దేశాలు కలిసికట్టుగా పని చేయాలని ప్రధానమంత్రి ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారని మిస్రీ తెలిపారు. ద్వైపాక్షిక ప్రాంతీయ ప్రపంచ సవాళ్లను ఎదుర్కొసేందుకు వివిధ అంతర్జాతీయ పేదికలపై కలిసి పని చేయవలసిన అవసరం ఉందని భారత ప్రధానమంత్రి, చైనా అధ్యక్షుడు సమ్మతించారని విక్రమ్ మిస్రీ తెలిపారు.

## బైట్-విక్రమ్ మిస్రి

**NSD** 

### PREZ - KARNATAKA

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు కర్ణాటక ,తమిళనాడు రాష్ట్రాలలో పర్యటిస్తారు. మైసూరులోని ఆల్ ఇండియా ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ స్పీచ్ అండ్ హియరింగ్ వజ్రోత్సవ పేడుకలకు రాష్ట్రపతి హాజరవుతారు. చెన్నైలోని సిటీ యూనియన్ బ్యాంక్ 120వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవ పేడుకలకు హాజరవుతారు. తిరువారూర్లోని సెంట్రల్ యూనివర్సిటీ 10వ స్నాతకోత్సవంలో రాష్ట్రపతి పాల్గొంటారు.

**NSD** 

-----

#### **SHAH – JAMMU VISIT**

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు జమ్మ్మూలో పర్యటిస్తారు. అక్కడ జరుగుతున్న సహాయ కార్యకలాపాలను సమీకించడంతో పాటు ఇటీవల కురిసిన వర్షాలతో సంభవించిన వరదల వల్ల జరిగిన నష్టాన్ని అంచనా పేస్తారు. జమ్మ్మూలోని రాజ్ భవన్లలో వరద సహాయక చర్యలను అంచనా పేసేందుకు నిర్వహించే ఉన్నత స్థాయి సమీకా సమాపేశానికి అమిత్ పా అధ్యక్షత వహిస్తారు. లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హా, హోంమంత్రిత్వ శాఖ ,UT పరిపాలన సీనియర్ అధికారులు ఇప్పటివరకు జరిగిన రక్షణ, సహాయ కార్యక్రమాల గురించి అమిత్ పాకు వివరిస్తారు.

**NSD** 

-----

#### **KIRAN RIJIJU**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ భారత ఆర్థిక వ్యవస్థను ఉత్తమ మార్గంలో నడుపుతున్నారని కేంద్ర మంత్రి కిరణ్ రిజిజు అన్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలోని భగవాస్ బిర్సా ముండా భవస్లలో బిర్సా ముండా విగ్రహాన్ని ఆవిష్కరించాక మాట్లాడుతూ... ఈ త్రైమాసికంలో భారత జిడిపి 7.8 శాతం నమోదైందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ కంటే బాగా ఆర్థిక వ్యవస్థను ఎవరూ నిర్వహించలేరని నిరూపించిందని, ప్రపంచంలోని అగ్రశ్రేణి ఆర్థికవేత్త మన ప్రధానమంత్రి అని కొనియాడారు. భారతదేశాన్ని స్వావలంబన చేసేందుకు, మేక్ ఇస్ ఇండియాను ప్రోత్సహించడం అవసరమని అన్నారు.

-----

తెలంగాణ - సీబీఐ

కాళేశ్వరం ప్రాజక్టు నిర్మాణంలో జరిగిన అవకతవకలపై మరింత లోతుగా దర్యాప్తు చేయడానికి సీబీఐకి అప్పగించాలని తెలంగాణ శాసనసభ నిర్ణయించింది. నిన్న శాసనసభలో జస్టిస్ పీసీ ఘోష్ కమిషన్ నివేదికపై జరిగిన చర్చకు సమాధానమిచ్చిన ముఖ్యమంత్రి రేవంత్రెడ్డి ఈ నిర్ణయాన్ని ప్రకటించారు. కాళేశ్వరం ప్రాజెక్టు నిర్మాణంలో అంతర్రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు, కేంద్ర ప్రభుత్వ సంస్థలైన ఆర్ఈసీ, పీఎఫ్సీ భాగస్వామ్యమై ఉన్నాయని.. అందుకే కేసును సీబీఐకి అప్పగించడం సముచితమని శాసనసభ భావిస్తోందని రేవంత్రెడ్డి చెప్పారు.

డెస్క్

-----

#### **IMD WEATHER**

హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్లలో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురిస్ అవకాశం వుందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. తూర్పు రాజస్థాన్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీ, జమ్మూ కాశ్మీర్, లడఖ్, గిల్గిట్, బాల్టిస్తాన్, ముజఫరాబాద్, ఒడిశా, పంజాట్, ఉత్తరప్రదేశ్లలో వచ్చే రెండు రోజుల పాటు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని IMD అంచనా పేసింది. చత్తీస్గడ్, ఆంధ్రప్రదేశ్, కర్ణాటక, గుజరాత్, మహారాష్ట్ర, కేరళ ,మాహే, కొంకణ్ గోవాలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో ఈ సెల 3 వరకు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని తెలిపింది . రానున్న 5 రోజులు దేశంలోని ఈశాన్య ప్రాంతాలలో ఇలాంటి వాతావరణ పరిస్థితులు ఎక్కువగా ఉండే అవకాశం ఉందని . అండమాన్ ,నికోబార్ దీవులలోని కొన్ని చోట్ల మెరుపులు ,ఈదురుగాలులతో ఉరుములతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

**NSD** 

-----

#### **PUNJAB FLOODS**

హిమాచల్ ప్రదేశ్లో గత రెండు రోజులుగా కురుస్తున్న భారీ వర్షాలతో చాలా చోట్ల జనజీవనం పూర్తిగా స్తంభించింది. రాజధాని సిమ్లాలో భారీ వర్షాల కారణంగా రహదారులుపై చెట్లు కూలిపోవడం, కొండచరియలు విరిగిపడటంతో రాకపోకలకు అంతరాయం కలిగింది.ఇక పంజాబ్ రాష్ట్రవ్యాప్తంగా వరద ప్రభావిత ప్రాంతాల నుండి ఇప్పటివరకు మొత్తం 1,312 గ్రామాలతో పాటు లక్ష 25 పేలకు మందికి పైగా ప్రజలు ప్రభావితమయ్యారని వరదల కారణంగా చాలా మరణలు సంభవించాయని రాష్ట్ర విపత్తు నిర్వహణ రెవెన్యూ మంత్రి హర్దీప్ సింగ్ తెలిపారు.

**NSD** 

-----

#### **IMD - SEPTEMBER**

ఈ సెలలో సాధారణం కంటే ఎక్కువ వర్షపాతం నమోదవుతుందని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేస్తూ సెలవారీ నిపేదికను విడుదల చేసింది. దేశంలోని చాలా ప్రాంతాలలో ఈ సెలలో సాధారణం కంటే ఎక్కువ వర్షపాతం నమోదయ్యే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. అయితే, ఈశాన్య, తూర్పు భారతదేశంలోని కొన్ని ప్రాంతాలు, దక్షిణ ద్వీపకల్పంలోని అసేక ప్రాంతాలు, ఉత్తర భారతదేశంలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో సాధారణం కంటే తక్కువ వర్షపాతం నమోదయ్యే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. సాధారణం కంటే ఎక్కువ వర్షపాతం వ్యవసాయం, నీటి వనరులకు ప్రయోజనం చేకూరుస్తుందని, కానీ వరదలు, కొండచరియలు విరిగిపడటంతో ప్రమాదాలతో పాటు, పర్యావరణానికి నష్టం వాటిల్లే అవకాశాలు ఉన్నాయని IMD తెలిపింది.

**NSD** 

-----

#### MHA-IMCTS FLOOD

భారీ వర్షాలు, ఆకస్మిక వరదలు, కొండచరియలు విరిగిపడటం వల్ల జరిగిన నష్టాన్ని అంచనా పేసేందుకు హోం వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, పంజాట్ జమ్మూ కాశ్మీర్లలకు అంతర్-మంత్రిత్వ కేంద్ర బృందాలను ఏర్పాటు చేసింది. హోం మంత్రి అమిత్ పా ఆదేశాల మేరకు, ఈ బృందాలు పరిస్థితిని అక్కడికక్కడే అంచనా వేస్తాయని ,సహాయక చర్యలను సమీకిస్తాయని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

**NSD** 

-----

#### **COMMERCIAL LPG GAS**

ఈరోజు నుండి వాణిజ్య LPG గ్యాస్ సిలిండర్ల ధరను 51.50 రూపాయలు తగ్గిస్తున్నట్లు చమురు మార్కెటింగ్ కంపెనీలు ప్రకటించాయి. దీంతో ఢిల్లీలో 19 కిలోల వాణిజ్య LPG సిలిండర్ ఇప్పుడు 1,580 రూపాయలకు అందుబాటులో ఉంటుంది. అయితే, 14.2 కిలోల దేశీయ LPG సిలిండర్ల ధరలో ఎలాంటి మార్పు లేదని కంపెనీలు తెలిపాయి. వాణిజ్య గ్యాస్ సిలిండర్ల ధరల తగ్గుదలతో ఈ సిలిండర్లను రోజువారీ కార్యకలాపాల కోసం ఉపయోగించే రెస్టారెంట్లు, హోటళ్ళు ఇతర వాణిజ్య సంస్థలకు ప్రయోజనం చేకూరుతుంది.

**NSD** 

-----

#### **SL GANESH CHATURDI**

శ్రీలంకలో గణేష్ చతుర్థి పండుగను ఘనంగా జరుపుకుంటున్నారు, అక్కడి భారతీయులు ఈ పండుగను ఎంతో భక్తితో జరుపుకుంటున్నారు . ఇండియన్ కల్చరల్ అసోసియేషన్ , మరాఠీ మండరి స్వామి వివేకానంద కల్చరల్ సెంటర్ సహకారంతో కొలంబోలో గణేష్ విగ్రహా మండపాలు ఏర్పాటు చేసారు. పది రోజుల పాటు జరిగే ఉత్సవాల్లో భాగంగా ప్రత్యేక పూజలతో పాటు పలు సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తున్నారు.

NSD

-----

Fur rev eve Asia Cup hockey

బీహార్ రాజగిర్ లో జరుగుతున్న ఆసియా కప్ పురుషుల హాకీ టోర్నమెంట్లో భారత్ జపాన్ ను 3-2 గోల్స్ తేడాతో ఓడించింది. మన జట్టు తరుపున హర్మన్ ప్రీత్ సింగ్ రెండు గోల్స్ చేయగా.. మందీప్ సింగ్ ఒక గోల్ కొట్టాడు. జపాన్ తరఫున కోసి కావాబే రెండు గోల్స్ ను సాధించాడు. అంతకు ముందు జరిగిన మ్యాచ్లో చైనా.. కజకిస్థాన్ ను 13-1 గోల్స్ తేడాతో మట్టి కురిపించింది.

NSD

-----

SANJIO EP-I

31.08.2025

#### **MEA-PM SCO**

The Ministry of External Affairs has said that Prime Minister Narendra Modi and Chinese President Xi Jinping discussed the international economic situation during the bilateral meeting held on the sidelines of SCO summit in Tianjin, China today. Briefing the media Foreign Secretary Vikram Misri said that the focus of the discussion remained in the bilateral domain. He said that the two leaders recognised the challenges emanating at the global level. Both sides also discussed how to take forward the economic and commercial relationship between India and China in the midst of these evolving challenges.

## **Byte-VIKRAM MISRI**

Mr Misri further said that both leaders agreed that the two countries were primarily focused on their domestic development goals, and in this, they were partners rather than rivals. He said that a stable and amicable relationship between India and China can be beneficial to the people of both countries. He underlined that the two leaders also shared a consensus on the fact that differences should not be allowed to be turned into disputes. Mr Misri added that both leaders spoke about their respective understanding of principles for bilateral relations, which is expected will help guide the future work of the two sides as we work on other aspects of the relationship.

## **Byte-VIKRAM MISRI**

On cross-border terrorism, the Foreign Secretary said that Cross-border terrorism was mentioned by the Prime Minister Modi as a priority. He did underline the fact that this is something that impacts both countries.

# Byte- VIKRAM MISRI <><>PALLAVI/ANAND/2050 HRS

SHUKLA 01.09.2025 MP-I

#### PREZ - KARNATAKA

President Droupadi Murmu will be on a three-day visit to Karnataka and Tamil Nadu beginning today. The President will grace the Diamond Jubilee celebrations of the All India Institute of Speech and Hearingat Mysuru today. Tomorrow, she will attend the 120th Foundation Day celebrations of City Union Bank in Chennai. The President will also participate in the 10th Convocation of the Central University of Tamil Nadu at Thiruvarur.

## CB/NITIKA/DIPENDRA/0350

**SHUKLA** 

MP-I

01.09.2025 RIJIJU - INDIA GDP

Union Minister Kiren Rijiju has said that the spectacular GDP growth of 7.8 per cent in this quarter has proved that no one can manage the economy better than Prime Minister Narendra Modi. Talking to reporters after unveiling the Birsa Munda statue at Bhagwan Birsa Munda Bhavan in New Delhi, Mr Rijiu said, the top economist in the world is saying that Prime Minister Modi is running the Indian economy in the best way. He said, to make India self-reliant, it is necessary to promote Make in India and adopt Swadeshi.

(Byte - Kiren

Rijiju) https://x.com/ANI/status/1962166471947374963

CB/**DIPENDRA/0443** 

SHUKLA MP-I 01.09.2025 COMMERCIAL LPG PRICE Oil marketing companies (OMCs) have reduced the price of commercial LPG gas cylinders by 51.50 rupees from today. Following the revision, a 19-kg commercial LPG cylinder in Delhi will now be available at 1,580 rupees. However, there has been no change in the price of 14.2-kg domestic LPG cylinders, the companies said. The price cut brings relief to commercial consumers across the country after the latest monthly revision. According to experts, the price adjustment of the commercial gas cylinders will directly benefit restaurants, hotels, and other commercial establishments that use these LPG cylinders for daily operations. The pricing adjustments are part of the regular monthly revisions based on global crude prices and other market factors.

**CB/IANS/0437** 

SANJIO::KR EP-II

31.08.2025

## **SL-GANESH CHATURTHI (Atn Website)**

The festival of Ganesh Chaturthi is being celebrated in Sri Lanka with the Indian community celebrating the festival with great devotion. The Indian Cultural Association and Marathi Mandali in collaboration with Swami Vivekananda Cultural Centre organised the pranpratishtha of the Ganesh idol in Colombo after which cultural programmes were performed. The event featured the traditional Dhol Tasha Lezim in addition to several other performances. The festival marks the birth of Lord Ganesha, who is a symbol of wisdom, prosperity and good fortune. Also known as Vinayaka Chaturthi or Ganesh Utsav, the celebration is part of the ten day long festivities during which people place clay idols of Lord Ganesha at their homes and worship them. Ganesh Chaturthi was also celebrated at Kotagala in the upcountry region of the island by Vishwa Hindu Parishad. Ganesha idols from 15 places were brought to one location where maha aarti was performed after which the idols were immersed in the Kotagala Pond.

<><><DR. AHMED MUYEEN FAROOQI/COLOMBO/MAIL/2049 HRS.

SHUKLA 01.09.2025 IMD - WEATHER MP-I

India Meteorological Department (IMD) has issued a red colour warning for heavy to very heavy rainfall with isolated extremely heavy rainfall over Himachal Pradesh and Uttarakhand today. IMD also forecast heavy to very heavy rainfall at isolated places over East Rajasthan, Haryana, Chandigarh, Delhi, Jammu and Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan, Muzaffarabad, Odisha, Punjab and Uttar Pradesh for the next two days. The parts of Chhattisgarh, Andhra Pradesh, Karnataka, Gujarat, Maharashtra, Kerala and Mahe, Konkan and Goa are expected to experience heavy rainfall till the 3rd of this month. Similar weather conditions are also very likely over Northeastern parts of the country for the next 5 days. The weather department has also forecast thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds at isolated places over Andaman and Nicobar Islands.

CB/PALLAVI/0500

SANJIO::KR EP-I 31.08.2025

**V/C - PUNJAB FLOODS** 

## (V/C-RAJESH BALI)

Punjab's Disaster Management and Revenue Minister,
Hardeep Singh Mundian has informed that a total of 1,312 villages
have been impacted and about 15,000 people have been
evacuated to safer places from flood-affected areas across the
state, so far. Nearly 3 lakh acres of land has been inundated and
around 1.25 lakh people have been impacted. Some deaths have
also been reported due to floods, though the exact number has not
been clarified by the Punjab government yet. However, a Chopper
of Indian Air Force has lifted mortal remains from Madhopur
Barrage in Pathankot today to ensure their dignified return.
Meanwhile, Chief Minister Bhagwant Mann and Punjab BJP Chief
Sunil Jakhar besides others have appealed to the Prime Minister
for his immediate intervention with central assistance to tackle the
situation.Rajesh Bali/Akashvani News/Jalandhar.

<><><>RAJESH BALI/JALANDHAR/MAIL/2045 HRS.

SHUKLA MP-I 01.09.2025

**IMD - SEPTEMBER RAINFALL** 

India Meteorological Department (IMD) has released its monthly report forecasting a wetter September with above normal rainfall. It said, geographically, most parts of the country are likely to receive normal to above-normal rainfall this month. However, some parts of northeast and east India, many areas of extreme south peninsular India and some parts of northernmost India, are likely to receive below-normal rainfall.

IMD said, above-normal rainfall can significantly benefit agriculture and water resources, but also brings potential risks such as flooding, landslides, surface transport disruptions, public health challenges, and ecosystem damage. Since 2021, IMD has been issuing monthly and seasonal forecasts for the southwest monsoon rainfall in the country.

IANS/0552

SHUKLA 01.09.2025 MP-I

#### **MHA-IMCTS FLOOD**

The Ministry of Home Affairs (MHA) has constituted Inter-Ministerial Central Teams (IMCTs) for Himachal Pradesh, Uttarakhand, Punjab and Jammu and Kashmir to assess the damage caused by heavy rainfall, floods, flash floods, cloudbursts, and landslides. In a statement, the Ministry said that on the directions of Home Minister Amit Shah, these teams will conduct on-the-spot assessments of the situation and review the relief work carried out by the respective State Governments. The Central Teams will visit the flood and landslide-affected districts of Himachal Pradesh, Uttarakhand, Punjab, and Jammu and Kashmir. Each team will be led by a senior officer at the level of Joint Secretary from the MHA or the National Disaster Management Authority and will include senior officers from the Ministries and Departments of Expenditure, Agriculture and Farmers Welfare, Jal Shakti, Power, Road Transport and Highways, and Rural Development.

The Ministry also informed that it is in regular contact with senior officers of these States and the Union Territory and has extended all necessary logistical assistance. This includes the deployment of National Disaster Response Force (NDRF) teams, Army personnel, and Air Force helicopters, which are aiding in search and rescue operations as well as the

restoration of essential services.

During the financial year 2025-26, the Government has released over thousand crore rupees to 24 States in the State Disaster Response Fund to enable the disaster-affected States to provide relief assistance to the affected people immediately. Around 2 thousand crore rupees were released from the National Disaster Response Fund to 12 states.

## CB/PALLAVI/0456

## SHUKLA MP-I 01.09.2025 REV. AMIT SHAH - J&K VISIT

Union Home Minister Amit Shah will today review the ongoing rescue and relief operations and assess the damage caused by recent cloudbursts and floods in Jammu. Mr Shah will chair a high level review meeting at Raj Bhawan in Jammu to assess the flood relief measures. A report:

## (V/C-GULSHAN)

During his day long visit, the Home Minister is scheduled to conduct an aerial survey of flood-affected areas in Jammu and hold meetings with officials at Raj Bhawan where he will be <u>briefed by the Lieutenant Governor Manoj Sinha, senior officials</u> from the Ministry of Home Affairs and the UT administration about the rescue, relief, and restoration works so far. The meeting will cover the damages, ongoing relief and rescue operations, and the restoration of infrastructure across Jammu. Mr Shah will be accompanied by senior officers of the Ministry of Home Affairs. Mr Shah will focus on relief, rehabilitation, and restoration efforts in the affected areas. He will also meet the affected families. Following the meeting, Mr Shah will visit various flood-hit areas, including Katra, the base camp for Shri Mata Vaishno Devi and is likely to visit Narayana Hospital in Kakrayal, Katra to meet victims injured in the recent landslide incident at Mata Vaishno Devi pilgrimage route. Mr Shah will also visit Kishtwar to assess the damage caused by the recent flash floods and cloudbursts. The Home Minister may announce decisions related to the restoration of connectivity, rehabilitation efforts, and other matters to support affected communities. He is scheduled to leave for New Delhi in the evening. This is N. Gulshan Raina, For Akashvani News Jammu. CB/N. GULSHAN RAINA/JAMMU/MAIL/0532

## SHUKLA:NAVNEET 01.09.2025 TELANGANA - CBI

#### MP-I

Telangana Chief Minister A. Revanth Reddy has announced that the investigation into the alleged irregularities in the construction of the Kaleshwaram Lift Irrigation Project will be handed over to the Central Bureau of Investigation (CBI). He announced the Government's decision in the Assembly, last night on the floor of the Assembly after a marathon discussion over the report by the Commission of Inquiry, headed by former Supreme Court judge Justice Pinaki Chandra Ghose on the table of the House. The discussion went on till post-midnight.